
Governo  do  Es tado do  Cea rá  

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r  

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá  

Eleições para o Conselho Diretor da FUNECE 
(Resolução No 1193/2016-CONSU, de 22/02/2016, Edital No 06/2016-Reitoria, de 22/02/2016) 

 

 

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711, fax (85) 3101-9710 

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br 

PORTARIA No 05/2016, DE 21 DE MARÇO DE 2016 
(Conselho Diretor) 

 

 

 
Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) 

da análise dos requerimentos de registro de 

candidatura de chapa para Representante do 

Conselho Diretor da Fundação Universidade 

Estadual do Ceará. 

 

 

A Presidente da Comissão Eleitoral instituída pela Portaria No 212/2016-

Reitoria, de 16 de fevereiro de 2016, para coordenar os trabalhos das Eleições para 

Representantes do Conselho Diretor,  

- considerando a análise da documentação de requerimento de registro de 

candidatura de chapa dos candidatos a Representantes do Conselho Diretor da FUNECE; 

- considerando a análise dos recursos administrativos referente ao resultado 

da análise dos registros de candidatura; 

- considerando a Resolução No 1193/2016-CONSU, de 22 de fevereiro de 

2016 e a Lei Estadual Nº 15.955/2016, de 11 de fevereiro de 2016; 

- considerando, ainda, a deliberação da Comissão Eleitoral, 

 
RESOLVE: 

 

1. Tornar públicas, nos Anexos desta Portaria, informações referentes às solicitações de 

registro de candidatura para Representantes no Conselho Diretor da FUNECE: 

 

 Anexo I - Relação das candidaturas deferidas, após recursos, para representante 

do Conselho Diretor. 

 Anexo II - Números de representantes com inscrições deferida por Categoria. 

 

 

 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 21 de março de 2016 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidente da Comissão Eleitoral 



 

Portaria Nº 05/2016-CE, de 21/03/2016 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos requerimentos de registro de 

candidatura de chapa para Representante do Conselho Diretor da Fundação Universidade Estadual do Ceará. 

Página 2 de 3 

ANEXO I DA PORTARIA No 05/2016, DE 21/03/2016 

(Conselho Diretor) 

Relação das candidaturas deferidas para representante do Conselho Diretor da Fundação 

Universidade Estadual do Ceará. 

 

Categoria Titular 

Curso/Unidade 

Acadêmica ou 
Administrativa 

Suplente 

Curso/Unidade 

Acadêmica ou 
Administrativa 

Corpo Técnico-Administrativo 
SERGIO AUGUSTO 

LIMA LEITAO 
PREFEITURA 

JOSE MARIO MENEZES 

GRANJA 
FAVET 

Diretores de Centros, 

Faculdades e Institutos 

Superiores 

JOSE ALBIO MOREIRA 

DE SALES 
PEDAGOGIA/CED 

RENATA ROSA RUSSO 

PINHEIRO COSTA 

RIBEIRO 

PEDAGOGIA/CED 

Professor Assistente 
JOSE NELSON ARRUDA 

FILHO 
PEDAGOGIA/CED 

MARIA DE LOURDES 

CARVALHO NUNES 

FERNANDES 

PEDAGOGIA/CED 

Professor Associado 
ANTONIO AMAURY 

ORIA FERNANDES 

MEDICINA 

VETERINÁRIA/FAVET 

ANTONIA EDNA DO 

NASCIMENTO 

MEDICINA 

VETERINÁRIA/FAVET 

Professor Adjunto 
ISAIAS BATISTA DE 

LIMA 
PEDAGOGIA/CECITEC 

MANOEL SAMPAIO DA 

SILVA 
PEDAGOGIA/CECITEC 

 

 

 

 

 

 

 



 

Portaria Nº 05/2016-CE, de 21/03/2016 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da análise dos requerimentos de registro de 

candidatura de chapa para Representante do Conselho Diretor da Fundação Universidade Estadual do Ceará. 

Página 3 de 3 

ANEXO II DA PORTARIA No 05/2016, DE 21/03/2016 

(Conselho Diretor) 

Números de representantes com inscrições deferida por Categoria. 

 

 

Categorias do Conselho Diretor da FUNECE 
No de 

Representantes 
Inscritos 

Vagas 

Ociosas 

Diretores dos Centros, Faculdades e Institutos Superiores 03 01 02 

Professor Titular 01 -- 01 

Professor Adjunto 01 01 -- 

Professor Assistente 01 01 -- 

Professor Auxiliar 01 -- 01 

Professor Associado 01 01 -- 

Corpo Discente 01 -- 01 

Servidor Técnico-Administrativo 01 01 -- 

 

••• ••• ••• 


